
غفاریان آینده‏ای 
نزدیک را متصور 
است که در آن 

انسان‏ها تمام‌وقت 
در ایستگاه فضایی 
و ماه زندگی کنند. 
گام بعدی در این 
چشم‏انداز آمادگی 

برای فتح ماه توسط 
اینچیوتیو مشین 

است. او می‏گوید: 
»وقتی در مورد 10، 
15 و 20 سال آینده 

صحبت می‏کنید، 
امید من این است 

که ما یک شهر 
فضایی داشته باشیم، 
مکانی که مردم واقعاً 
بتوانند به آنجا بروند و 
در آن زندگی کنند.«

 واکنش سازمان برنامه و بودجه 
به گزارش روزنامه هم‏میهن

 مالیات بیشتر 
برای حمایت از تولید است

روابط عمومی سازمان برنامه و بودجه 
در واکنش به گزارشی با عنوان »بودجه 
مالیات‏محور« که در تاریخ 1402/9/2 در 
روزنامه هم‏میهن منتشر شد؛ پاسخی ارسال 

کرده که در ادامه می‏آید:
از طرح دیدگاه‏های  ضمن قدردانی 
انتقادی آن رسانه درباره لایحه بودجه سال 
1403، موارد ذیل را در پاسخ به ابهام‏ها و 
شبهات منتشرشده درباره موضوع درآمدهای 
مالیاتی در لایحه بودجه سال 1403 کل 

کشور به آگاهی می‏رساند:
1-جهت‏گیری کلی لایحه بودجه سال 
آینده، کاهش ناترازی‏هاست و دولت تلاش 
کرده در بودجه سال 1403، ناترازی‏ها را 
کاهش داده تا در این راستا ارقام واقعی 
با هدف ایجاد انضباط مالی و پرهیز از 
درآمدهای غیرواقعی درج شود. افزایش 
مهم  رویکرد  دو  با  مالیاتی  درآمدهای 
عدالت‏محوری و حمایت از تولید دنبال 
شده است. این رویکرد آثار مثبتی بر رشد 
درآمدهای پایدار دولت داشته است. کاهش 
بار مالی تولید، ارتقای عدالت مالیاتی و 
بهبود توزیع درآمد از طریق وضع مالیات بر 
جمع درآمد، حرکت از سمت نظام مالیاتی 
ممیزمحور به سمت نظام مالیاتی هوشمند 
مالیاتی  مشوق‏های  کارآمدسازی  داده‏محور، 
و همچنین ایجاد ارتباط میان نظام مالیاتی و 
نظام حمایت با استفاده از ظرفیت تبصره‏های 
بودجه سنواتی، از مهم‏ترین اهداف دولت در 
مسیر اصلاح نظام مالیاتی بوده است. در 
واقع در سال 1403 هیچ‏گونه تغییری در نرخ 
مالیات و افزایش پایه مالیاتی رخ نخواهد داد 
و علت عمده افزایش مقدار مالیات، افزایش 
سود شرکت‏ها، افزایش تعداد مودیان مالیاتی 
از طریق هوشمندسازی فرایندها، ساماندهی 
تدریجی معافیت‏های مالیاتی و کاهش فرار 

مالیاتی است.
2-اجرای بخش قابل‏توجهی از سازوکارهای 
قانون پایانه‏های فروشگاهی و سامانه مؤدیان 
یعنی راه‏اندازی سامانه و اتصال پایانه‏های 
فروشگاهی به پرونده‏های مالیاتی، طی دو 
سال گذشته، نقش مهمی در ایجاد شفافیت 
در مبادلات اقتصادی و به تبع آن، اتکای 
بودجه به درآمدهای پایدار از جمله مالیاتی 
به جای استقراض، داشته و تمرکز بر خلأهای 
اخذ مالیات و به دام انداختن فراریان 
مالیاتی بوده است. مجموع این اقدامات و 
به‏ویژه ایجاد ارتباط میان تراکنش بانکی و 
فعالیت اقتصادی اشخاص همچون تفکیک 
حساب‏های تجاری از حساب‏های غیرتجاری 
و حرکت سازمان امور مالیاتی به سمت 
داده‏محوری و الکترونیکی کردن فرایندهای 
شناسایی و وصول مالیات، منجر به رشد 

درآمدهای مالیاتی شده است.
 ۱۴۰۳ بودجه  لایحه  3-براساس 
به‏منظور توزیع عادلانه ثروت و حمایت از 
خانواده‏ها، اشخاص حقیقی به ازای فرزند 
سوم و بیشتر مشمول ۱۵ درصد افزایش 
در تخفیف مالیاتی می‏شوند و درخصوص 
والدین دهه شصتی این تخفیف مالیاتی 
30 درصد است. در جهت حمایت از توسعه 
اقتصاد دیجیتال و تشویق کسب و کارهای 
اینترنتی به استفاده از پلتفرم‏های داخلی، 
حقیقی  اشخاص  کسب‏وکارهای  درآمد 
داخلی،  پلتفرم‏های  از  استفاده‏کننده 
مشمول نرخ صفر مالیاتی شده است. 
همچنین با تأکید بر اینکه تولیدکنندگان 
بخش مولد اقتصاد کشور هستند و می‏بایست 
مورد حمایت واقع شوند، مالیات بخش 
 تولید از 25 درصد به 18 درصد کاهش پیدا 

کرده است. 
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تأسیس کردند که به کسب‌وکارهای متعلق به اقلیت‏ها کمک می‏کند. 
اولین دفترشان در زیرزمین خانه غفاریان افتتاح شد.

او می‏گوید: »ما تصمیم گرفتیم که شرکت خود را با همین سازوکار 
راه‏اندازی کنیم، یعنی تجارت پیمانکاری دولتی. من خانه‏ای را رهن 
کردم و 250هزار دلار جمع کردم و به این شکل کارمان را شروع 
کردیم.« تا سال 2006، شرکت استینگر غفاریان با 100 میلیون دلار 
قرارداد برای ارائه خدمات مهندسی و پشتیبانی ماموریت، بیستمین 
پیمانکار بزرگ ناسا شد. سه سال بعد، او سهام استینگر را خرید. کریس 
کویلتی، مؤسس و مدیرعامل شرکت تحقیقات بازار فضایی کویلتی 
اسپیس، می‏گوید: »او مهارت‏هایی برای قراردادهای دولتی دارد و از 
آنجایی که این بازار ذاتاً یک بازار دولتی است، این مهارت بسیار مهمی 
است که باید داشته باشید«. مهارت دیگر او چیست؟ فوربز می‏نویسد 
توانایی او در ترغیب کهنه‌سربازان ناسا برای پیوستن به او در بخش 

خصوصی مهارتی است که غفاریان به‌خوبی از آن بهره می‏برد. 
شرکت‏های غفاریان با حداقل 18 متخصص با سابقه ناسا در حوزه 
راکت‏های فضایی قرارداد بسته که تجربه‏های فراوانی از یک سازمان 
دولتی به یک شرکت خصوصی به ارمغان آورده‏اند اما او قدرت این را 
دارد که سرمایه‏گذاران را متقاعد ‏کند که می‏توانند در یک بازار شلوغ 
موفق شوند. در سال 2013، او همکاری خود با استفان آلتموس، 
معاون سابق مرکز فضایی جانسون ناسا در هیوستون، که فرود آپولو 
روی ماه را هدایت کرد، برای راه‏اندازی اینچیوتیو مشین آغاز کرد. سه 
سال بعد، او مایکل سافردینی را که به مدت یک دهه مدیریت برنامه 
ایستگاه فضایی بین‏المللی ناسا را برعهده داشت متقاعد کرد که در 
تأسیس شرکت اکسیوم اسپیس به او بپیوندد. سافردینی درباره تماس 
تلفنی خود با غفاریان بلافاصله پس از خروج از ناسا می‏گوید: »با او 
تماس گرفتم و گفتم کام، تنها کاری که بلدم این است که یک ایستگاه 
فضایی بسازم و راه‌اندازی کنم. او گفت »باشه، بگذار در مورد آن فکر 
کنم.« روز بعد تماس گرفت و گفت: »بیا باهم یک ایستگاه فضایی 
بسازیم.«« کرت شرر، شریک مدیر شرکت سرمایه‌گذاری سی‏فایو 
کپیتال، مستقر در واشنگتن، که هم در اکسیوم اسپیس و هم در شرکت 
راکتور هسته‏ای انرژی ایکس غفاریان سرمایه‌گذاری کرده، می‏گوید: 

»این مهم‏ترین مؤلفه است و به وضوح یک مزیت رقابتی است.«

پارک‏بانی که آمریکا را دوباره به ماه می‏برد �
سابقه غفاریان در برنده شدن قراردادهای ناسا به اکسیوم ایکس و 
اینچیوتیو مشین کمک کرد تا مناقصه‏های اصلی و بزرگ را از لباس‏های 
فضایی گرفته تا برنامه تجاری کره ماه را صاحب شوند. به گفته غفاریان 
شرکت استینگر غفاریان بردی 80درصدی در این مناقصه‏ها دارد، 
درحالی‌که دیگر صنایع معمولًا شانسی زیر 50 درصد داشته‏اند. 
او می‏افزاید: »این توانایی برای پیشنهاد قراردادها و موفقیت، فوت 
کوزه‏گری ماست. حتی ایکس انرژی هم در حوزه فضا فعال است: 
سال گذشته، یک سرمایه‏گذاری مشترک ایکس انرژی با اینچیوتیو 
مشین قراردادی را به ارزش 5 میلیون دلار از ناسا و وزارت انرژی برای 

طراحی یک راکتور هسته‏ای قابل حمل برای سطح ماه برنده شد.
همه این پروژه‏ها نیاز به سرمایه‌گذاری دارند. به همین دلیل است 
که غفاریان شرکت استینگر غفاریان تکنولوژی را در سال 2018 به 
قیمت 355 میلیون دلار به کی‏بی‏آر سهامی عام فروخت و به این 
ترتیب پول مورد نیاز برای سرمایه‏گذاری‏های خود را به دست آورد. 
غفاریان اما حالا اکسیوم اسپیس، اینچیوتیو مشین و ایکس انرژی 
را دارد و می‏گوید: »زمان‏هایی هست که فکر می‏کنم شاید نباید 
می‏فروختم، زیرا استینگر غفاریان تکنولوژی یک تجارت جریان نقدی 
باورنکردنی بود. اما اینها شرکت‏های فناوری هستند. باید پول زیادی 

بازتاب

به سمت‏شان سرازیر شود.« داکین اسلوس، مؤسس و سرمایه‏گذار 
شرکت جکسون مستقر در وایومینگ که هم در اکسیوم اسپیس و هم 
در کوانتوم اسپیس سرمایه‌گذاری کرده است، می‏گوید: »کام یکی 
از معدود افرادی است که توانایی دیدن آینده‏ای بزرگ، جسورانه و 
جاه‏طلبانه را دارد و می‏تواند افراد زیادی را به این چشم‏انداز امیدوار 
و باورمند کند«. ابتدا برنامه‏ریزی شده بود که غفاریان در ماه نوامبر 
2023 تبدیل شود به فردی که برای اولین بار بعد از سال 1972 دوباره 
ایالات متحده را به ماه بازمی‏گرداند. اما به دلیل برخی نقص‏های 
فنی این پرتاب به تعویق افتاد و البته در این میان غفاریان رقبایی هم 
دارد؛ از جمله شرکت آستروبوتیک، که قصد دارد زودتر از غفاریان به 
این افتخار دست یابد.  رقابت در سراسر جهان به شدت ادامه دارد: 
در صنعت هسته‏ای، TerraPower بیل گیتس، که در حال ساخت 
راکتور آزمایشی بزرگ‏تر از راکتور ایکس انرژی است، هم‏زمان با 
شرکت غفاریان در سال 2020 برنده قرارداد وزارت انرژی شد. در 
قلمرو ایستگاه‏های فضایی، اکسیوم اسپیس باید با بلواوریجین و 
سیررا اسپیس بزوس رقابت کند که توسط زوج میلیاردر ارن و فاتح 
اوزمن تاسیس شده است؛ به‏علاوه غول‏های صنعت لاکهید مارتین 
و نورت‏راپ گوروما که با وویجر اسپیس مستقر در دنور همکاری 
می‏کنند هم هستند که رقبای سرسختی برای اکسیوم اسپیس به 
حساب می‏آیند. استارت‏آپ‏های دیگری از جمله شرکت وَست، 
متعلق به جِد مک‏کالب، میلیاردر کریپتو هم رقیبی بزرگ است. در 
کنار آستروبوتیک و بلواوریجین، استارت‌آپ ژاپنی آی‏اسپیس در 
حال برنامه‏ریزی برای دومین ماموریت به ماه در سال 2024 است که 
اولین فرودگر آن در آوریل گذشته به دلیل نقص نرم‏افزاری به سطح 
ماه برخورد کرد. غفاریان می‏گوید، نگران نیست و آینده‏ای را متصور 
است که در آن کسب‏وکار کافی برای چندین رآکتور هسته‏ای کوچک، 
ایستگاه‏های فضایی و شرکت‏هایی که محموله‏ها را به ماه می‏رسانند، 
وجود داشته باشد. او می‏گوید: »رقابت سالم است. شما را خلاق‏تر 
و نوآورتر می‏کند.« سرمایه‌گذاران او موافق هستند. کرت شرر از 
سی‏فایو کپیتال می‏گوید: »ما می‏خواهیم رقبا را تشویق کنیم زیرا این، 

بازارِ رو به رشدی خواهد بود.«  بلندپروازانه‏ترین پروژه غفاریان مؤسسه 
لیمیت‏لس اسپیس است؛ یک مؤسسه غیرانتفاعی که به گفته او 
زمانی که در خانه بود و در حال مدیتیشن و تفکر در مورد کیهان، به فکر 
ایجادش افتاد. او می‏گوید: »آنچه مرا به حرکت درمی‏آورد، معنویت 
و اعتماد به خدا است«. مؤسسه‏ای مستقر در هیوستون که توسط 
کهنه‏سربازان ناسا رهبری می‏شود، با مدارس و دانشگاه‏ها همکاری 
می‏کند و تحقیقات در مورد فناوری‏هایی را به سرانجام می‏رساند که 
روزی می‏توانند سفرهای بین‌ستاره‏ای را امکان‏پذیر نمایند؛ آن هم با 
فضاپیما‏هایی با نیروی همجوشی )از نظر تئوری ممکن است، اما فعلًا 
به دور از واقعیت( که »به سمت کرم‏چاله‏ها و ریسمان‏های فضایی« 

پرتاب می‏شوند )ایده‏هایی که هنوز کاملًا مفهومی هستند(.
تا این ایده‏ها جنبه واقعی به خود بگیرد احتمالًا دیگر غفاریان در 
قید حیات نخواهد بود اما او آینده‏ای نزدیک را متصور است که در آن 
انسان‏ها تمام‌وقت در ایستگاه فضایی و ماه زندگی کنند. گام بعدی در 
این چشم‏انداز آمادگی برای فتح ماه توسط اینچیوتیو مشین است. 
ماموریت فضایی بعدی متعلق به اکسیوم اسپیس است که برای 
ماه‏های بعد برنامه‏ریزی شده است. انتظار می‏رود اولین بخش از 
ایستگاه فضایی جدید در سال 2026 به ایستگاه فضایی بین‏المللی 
متصل شود. اکسیوم اسپیس تنها شرکتی است که می‏تواند ماژول‏های 
خود را به این ایستگاه متصل کند. تا سال 2031، که ایستگاه فضایی 
بین‏المللی بازنشسته می‏شود، تمام ساختارهای ایستگاه غفاریان نیز 
آماده به کار خواهند بود. او می‏گوید: »وقتی در مورد 10، 15 و 20 
سال آینده صحبت می‏کنید، امید من این است که ما یک شهر فضایی 
داشته باشیم، مکانی که مردم واقعاً بتوانند به آنجا بروند و در آن زندگی 
کنند.« از نظر غفاریان، انگیزه ساخت ایستگاه فضایی و فرودگرهای 
قمری هرگز فقط ثروتمند شدن نبود، حتی اگر سرمایه‏گذاری‏های او 
به ثروتمند شدنش کمک کرده است. او می‏گوید: »من نمی‏خواستم 
ثروتمندترین مرد گورستان باشم و نمی‏خواستم زندگی‏ام فقط به‌دنبال 
کسب درآمد بیشتر باشد. می‏خواستم زندگی‏ام بیشتر به ایجاد تغییر 

کمک کند، تغییر جهان به سمت بهتر شدن.«

در اجرای ماده 208 قانون مالیاتهای مستقیم  مصوب اسفند ماه سال 1366 بدینوسیله برگ/برگهای  تشخیص مالیات با مشخصات برگهای زیر به 
مودی /مودیان ذیربط ابلاغ می گردد تا ظرف سی روز  از تاریخ درج این آگهی به اداره امور مالیاتی مربوطه مراجعه و نسبت به حل و فصل پرونده 

و تسویه حساب مالیاتی اقدام نمایند. در غیر این صورت طبق موازین  قانونی عمل خواهد شد.
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آگهی ابلاغ اوراق مالیاتی

 رشد ۲۵ درصدی 
صادرات ایران به چین

صادرات ایران به چین در دهمین ماه سال 

جاری میادی ۲۵ درصد رشد کرد و کل 

مبادلات دو کشور از ابتدای ۲۰۲۳ به بیش 

از ۱۲ میلیارد دلار رسید. به گزارش تسنیم، 

گمرک چین اعام کرد مبادلات تجاری ایران 

و چین در ۱۰ ماهه سال جاری میادی به 

۱۲ میلیارد و ۲۰ میلیون دلار رسیده که 

 این رقم با کاهش ۱۰ درصدی نسبت به 

شده  مواجه  قبل  سال  مشابه  مدت 

چین  و  ایران  تجاری  مبادلات  است. 
 
در ژانویه تا اکتبر ۲۰۲۲ بالغ بر ۱۳ میلیارد 

و ۳۳۰ میلیون دلار اعام شده بود. صادرات 

چین به ایران در ژانویه تا اکتبر ۲۰۲۳ با 

افزایش 9 درصدی نسبت به مدت مشابه 

سال قبل مواجه شده و به 8 میلیارد 
 

و ۲8۰ میلیون دلار رسیده است. چین در 

ژانویه تا اکتبر سال قبل بالغ بر 7 میلیارد و 

6۱۰ میلیون دلار کالا به ایران صادر کرده 

بود. اما ارزش واردات چین از ایران در ۱۰ 

ماهه ۲۰۲۳ کاهش ۳4 درصدی داشته 

و به ۳ میلیارد و 74۰ میلیون دلار رسیده 

است. چین در ۱۰ ماهه نخست ۲۰۲۲ 

بالغ بر ۵ میلیارد و 7۲۰ میلیون دلار کالا از 

ایران وارد کرده بود. براساس این گزارش 

در دهمین ماه سال جاری میادی تجارت 

 ایران و چین با رشد ۲۰ درصدی نسبت 

به مدت مشابه سال قبل مواجه شده و به 

یک میلیارد و ۲48 میلیون دلار بالغ شده 

است. مبادلات دو کشور در اکتبر سال 

قبل یک میلیارد و ۳7 میلیون دلار گزارش 

شده بود. صادرات چین به ایران در اکتبر 

۲۰۲۳ رشد ۱7درصدی داشته و به 79۱ 

میلیون دلار رسیده است. واردات چین 
 
از ایران در این ماه نیز ۲۵ درصد افزایش 

داشته و به 4۵7 میلیون دلار رسیده است. 

چین در اکتبر سال قبل 67۳ میلیون دلار 

کالا به ایران صادر و ۳64 میلیون دلار کالا از 

ایران وارد کرده بود.

� 
۳۰ درصد تخفیف مالیاتی برای دهه شصتی ها

طبق لایحه بودجه ۱4۰۳، اشخاص حقیقی به ازای فرزند سوم و 

بیشتر در سال ۱4۰۳ مشمول ۱۵ درصد افزایش در تخفیف مالیاتی 

می شوند. در خصوص والدین دهه شصتی این تخفیف مالیاتی 
۳۰ درصد است.

اعلام یارانه بگیران ۱۴۰۳ �

براساس لایحه بودجه، در سال آینده یارانه به دارو، شیرخشک 

و ملزومات مصرفی پزشکی، یارانه نقدی، معیشتی و کالابرگ 

الکترونیک، کمک به خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد 

امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی کشور، نان، هزینه های 

سرمایه گذاری و کمک به شرکت های نفت و گاز، مصارف صرفه جویی 

و سایر مصارف ضروری در چارچوب این قانون تخصیص می یابد.

تعرفه برق و گاز مشخص شد �

براساس لایحه بودجه ۱4۰۳ به استناد ماده )۱۲( قانون الحاق 

برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت )۲( به هر 

یک از وزارتخانه های نفت و نیرو از طریق شرکت های تابعه ذیربط 

اجازه داده می شود ماهانه از هر واحد مسکونی مشترکان گاز مبلغ 

چهار هزار )4۰۰۰( ریال، از هر واحد مسکونی مشترکان برق مبلغ 

سه هزار )۳۰۰۰( ریال و از هر یک از واحدهای تجاری مشترکان گاز 

و برق مبلغ ۳۰ هزار )۳۰۰۰۰( ریال اخذ و به عنوان منابع داخلی نزد 

خزانه داری کل کشور واریز کنند.

� 
مالیات ستانی از خانه های بالای ۲۵ میلیارد تومان

طبق لایحه بودجه ۱4۰۳، مقرر شده صاحبان زمین های 

مسکونی، اداری و تجاری که ارزش آنها بیش از ۲۵ میلیارد تومان 

اظهارنظر عجیب یک مقام دولتی

یک مقام مسئول خبر داده که »با فشار 

نمایندگان ۲۰۰۰ کیلومتر در روستاهای زیر 

۲۰ خانوار جمعیت راه ساخته شده است.« 

معاون سازمان راهداری با بیان »استانی شدن 

اعتبارات راه های روستایی برای ما به چالش 

تبدیل شده است« گفت: با فشار نمایندگان 

۲۰۰۰ کیلومتر در روستاهای زیر ۲۰ خانوار 

جمعیت راه ساخته شده است. به گزارش 

تسنیم، خداداد مقبلی معاون نگهداری راه های 

روستایی سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای 

در زمان حاضر ضریب برخورداری روستاهای 

کشور از راه آسفالت 84 درصد است. مقبلی 

با بیان این که متاسفانه طی ۲/۵سال اخیر با 

فشار نمایندگان مجلس، استانداران و... ۲۰۰۰ 

کیلومتر راه روستایی در روستاهای زیر ۲۰ 

خانوار جمعیت آسفالت شده است، گفت: در 

حال حاضر عمر7۰ درصد از ۱۵4 هزار کیلومتر 

راه روستایی و فرعی آسفالت کشور حدود ۳۵ 

سال است. برای نگهداری راه های روستایی 

سالانه حدود 7۰ همت پول نیاز است که از 

منابع داخلی سازمان راهداری سالانه ۲۰۰۰ 

میلیارد تومان هزینه  شود. ما در بحث نگهداری 

این راه ها به شدت دچار مشکل هستیم.

ساخت ۵۰ هزار مسکن کارگری 

مسکن یکی از موضوعات مورد بررسی در جلسه 

شورایعالی کار بود که به گفته یکی از اعضای 

شورایعالی کار مقرر شد بعد از ایجاد قرارگاه ویژه 

مسکن کارگران، ساخت ۵۰هزار مسکن به صورت 

آزمایشی در چند استان تا قبل از پایان سال آغاز 

شود. مهدی مسکنی، معاون امور تعاون وزارت 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی، مسئله اصلی مسکن 

کارگری در کشور را تأمین زمین عنوان کرد و گفت: 

بر همین اساس تفاهم نامه 4۰۰هزار واحد مسکونی 

فی مابین وزارت تعاون، کار و رفاه و اجتماعی و وزارت 

راه و شهرسازی در مهرماه ۱4۰۰امضا شد. 

نرخ سود بانکی تغییر می کند؟

رئیس کل بانک مرکزی با تأکید بر رعایت نرخ 

سود سپرده ها اباغی این بانک توسط شبکه 

بانکی گفت: بانک ها موظف به رعایت نرخ سود 

سپرده های اباغی هستند؛ قصدی هم برای 

تغییر در نرخ سود بانکی نداریم. به گزارش 

تسنیم، محمدرضا فرزین با تأکید بر رعایت نرخ 

سود سپرده ها اباغی این بانک توسط شبکه 

بانکی گفت: بانک ها موظف به رعایت نرخ سود 

سپرده های اباغی هستند و آن دسته از بانک هایی 

که خارج از مقررات بانک مرکزی درباره نرخ سود 

سپرده ها عمل کنند متخلف بوده و پرونده به هیئت 

انتظامی جهت بررسی ارسال می شود. ضمن اینکه 

قصدی هم برای تغییر در نرخ سود بانکی نداریم. 

او در ادامه با اشاره به تغییرات اساسی در مجوز 

صرافی ها این اقدام را در راستای نظارت بیشتر 

بانک مرکزی اعام کرد و گفت: ما تعداد زیادی 

صرافی داریم و همین عدم رضایت ما از صرافی ها 

منجر به انحال کانون صرافان شد و به دنبال 

سازوکار جدید برای نظارت بر صرافی ها هستیم. 

بسیاری از صرافی هایی که نیز تابع مقررات نبودند 

مجوزهایشان لغو شده است. 

++++
 فراخوان 

انتخابات اتاق بازرگانی

انجمن نظارت بر دهمین انتخابات اتاق 

بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران 

با صدور فراخوانی، شرایط و تقویم برگزاری 

انتخابات رئیس اتاق ایران در تاریخ یک 

بهمن ۱4۰۲ را منتشر کرد. به گزارش مهر، 

آبان ۱4۰۲ شورایعالی  اول  مصوبه  طبق 

 نظارت، انتخابات ۲8 خرداد هیئت رئیسه 

اتاق بازرگانی ابطال و حسین ساح ورزی 

از ریاست این اتاق برکنار شد و بر همین 

اساس نیز انجمن نظارت بر دهمین دوره 

انتخابات اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 

کشاورزی ایران با صدور فراخوانی، شرایط 

و تقویم برگزاری جلسه انتخابات رئیس اتاق 

ایران را منتشر کرد. در این فراخوان آمده 
 
است: به اطاع همه اعضای هیئت نمایندگان 

اتاق بازرگانی ایران می رساند مقرر است در 

اجرای مصوبه مورخ یک آبان شورای عالی 

نظارت و به استناد به بند 7/۲ آئین نامه 

تشکیل و نحوه فعالیت هیئت نمایندگان اتاق 

بازرگانی ایران و اتاق بازرگانی شهرستان ها 

ریاست  انتخابات  برگزاری  به  نسبت 
 
اتاق ایران در تاریخ ۱4۰۲/۱۱/۰۱ اقدام شود. 

همه اعضای هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی 

ایران که واجد شرایط اعام نامزدی در هیئت 

رئیسه اتاق ایران هستند لازم است تا پایان وقت 

اداری ۱4۰۲/۰9/۱۳ نسبت به اعام نامزدی 
خود اقدام کنند.

اقتصاد
ECONOMY
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11  بودجه 
مالیات محور
فشار بیشتر لایحه بودجه انقباضی 1403 

 
بر مردم و بخش های مولد اقتصادی

لایحه بودجه سال ۱4۰۳ به بهانه بررسی برنامه توسعه هفتم ازسوی نمایندگان مجلس، قرار شد 

با تأخیر به پارلمان تقدیم شود. اما متن لایحه روز گذشته از سوی رسانه ها منتشر شد. بخش اول 

این لایحه که مشتمل بر هفت فصل شامل احکام سقف منابع، سقف درآمد و تراز عملیاتی سقف 

واگذاری دارایی های سرمایه ای، سقف واگذاری دارایی های مالی، منابع هدفمندسازی یارانه ها و 

مفروضات پیش بینی منابع و مصارف بودجه است، نمایی فشرده و منقبض از آینده اقتصاد کشور 

را به نمایش می گذارد. درحالی که درآمدهای حاصل از صادرات نفت به نسبت سال جاری با کاهش 

حدود ۱6درصدی مواجه شده، کفه درآمدهای مالیاتی دولت نزدیک به 49درصد افزایش داشته 

است. این درحالی  است که اقتصاد ایران در سال گذشته نیز با مالیات ستانی در حدود 4۰درصد 

مواجه بود و باید دید آیا اقتصاد کشور با خلق بیشتر ارزش مواجه بوده است که توان پرداخت این 

میزان افزایش مالیات را داشته باشد؟ در طرف دیگر درآمدهای حاصل از فروش نفت هم چندان 

خوش سابقه نیستند. بنا بر گزارشی که سازمان برنامه اخیراً ارائه داد، نزدیک به ۵۰درصد درآمد حاصل 

از فروش نفت محقق نشده بود و به نظر می رسد این تصویر به علت تحریم های گسترده حاکم بر 

اقتصاد کشور، بار دیگر تکرار خواهد شد و آن زمان شاهد سنگینی بیشتر کفه مالیات ستانی ازسوی 

دولت خواهیم بود. به گفته برخی کارشناسان هرچند که پیش بینی کاهش درآمدهای نفتی و تمرکز 

بر بخش پایدار درآمدی، یک نقطه قوت برای لایحه بودجه ۱4۰۳ محسوب می شود، اما فقدان بستر 

و ظرفیت عملیاتی کردن آن به نظر نمی رسد حاصلی جز فشار بیشتر بر بخش های مولد اقتصادی که 

اغلب زیر تیغ مالیات ستانی دولت قرار می گیرند، حاصلی داشته باشد. عاوه بر اینکه با تورم حدود 

4۵درصدی در سال جاری و پیش بینی تورم حدود ۳۵درصدی ازسوی برخی کارشناسان و فاصله 

درخور توجه میزان افزایش حقوق کارکنان و بازنشستگان دولت که به ترتیب ۱8 و ۲۰درصد اعام 

شده، ازیکسو و انقباضی تر شدن بودجه و کاهش کیفیت خدمات دولت در پی آن، به نظر نمی رسد که 

نمای خوبی از ارتقای معیشت یا حتی تثبیت در نقطه کنونی قابل نمایش باشد. در اینجا به مهم ترین 

ارقام لایحه بودجه ۱4۰۳ اشاره خواهیم کرد تا نگاهی کلی نگر به این لایحه داشته باشیم.

� 
مهم ترین ارقام لایحه بودجه ۱۴۰۳

نرخ تسعیر ارز دولتی ۳۱ هزار تومان در نظر گرفته شده که به نظر می رسد برای هر یورو باشد و 

با معادل دلار ۲8۵۰۰  تفاوتی نکرده است. همچنین برای اولین بار از قیمت گاز صادراتی ۲9 سنت 

صحبت شده که براساس آن می توان تکلیف  فرمول خوراک پتروشیمی را با این نرخ مشخص کرد. به 

گزارش »فردای اقتصاد«، واردات کالاهای اساسی و دارو ۱۳/6میلیارد  یورو دیده شده که به نظر بالاتر از 

این عدد محقق خواهد شد و همچنین هرچند مقدار صادرات نفت کاهش داده شده اما،  بازهم به نظر 

زیاد دیده شده است و نرخ 6۵ یورویی برای آن نیز بیش برآورد است.   منابع عمومی دولت در بودجه با 

رشد ۱6/7درصدی به ۲4۲9 هزار میلیارد تومان و درآمدهای پایدار نیز با رشد 4۱/9درصدی به ۱49۵ 

هزار میلیارد تومان پیش بینی شده است. تراز عملیاتی لایحه بودجه سال آینده با کاهش ۳۲ درصدی به 

۳۰8هزار میلیارد تومان کاهش یافته است. با این حال در این میان سهم درآمدهای مالیاتی بسیار بیشتر 

از سایر درآمدها در نظر گرفته شده است. فروش نفت هم در لایحه ۱4۰۳ نسبت به قانون بودجه سال 

گذشته کاهش ۱6 درصدی داشته است.  بدین ترتیب براساس پیش بینی لایحه بودجه ۱4۰۳، صادرات 

نفت روزانه یک میلیون و ۳۵۰هزار بشکه و به قیمت 6۵ یورو  )تقریباً معادل   7۰دلار( تعیین شده است.

� 
واریز ۴۰درصد پول نفت به صندوق توسعه ملی

براساس لایحه بودجه ۱4۰۳، سهم صندوق توسعه ملی از درآمد نفت، گاز و میعانات گازی در لایحه بودجه 

سال آینده 4۰ درصد تعیین شده است. همچنین ۳ درصد درآمد نفت و گاز سهم مناطق نفت خیز، گازخیز و 

توسعه نیافته تعیین شده و ۱4/۵ درصد هم به حساب شرکت ملی نفت یا گاز واریز خواهد شد.

� 

افزایش مالیات بر ارزش افزوده بعد از ۱۵ سال

براساس بند ب تبصره 7 لایحه بودجه سال ۱4۰۳ نرخ مالیات بر ارزش افزوده موضوع ماده 7 قانون 

مالیات بر ارزش افزوده مصوب سال ۱4۰۰، یک واحد درصد )۱%( افزایش یافت؛ تاکنون مالیات بر 

ارزش افزوده 9 درصدی برای بهای تمام شده کالا در نظر گرفته می شد که در لایحه بودجه سال آتی، 

این مقدار به ۱۰ درصد افزایش خواهد یافت. تسنیم نوشته این افزایش پس از ۱۵ سال رخ داده است. 

باشد، مالیات بپردازند، درحالی که طبق لایحه بودجه امسال، 

خانه های بالای ۲۰ میلیارد تومان مشمول پرداخت مالیات بودند.

� 
سهم پیشگیری از حملات سایبری در لایحه بودجه

براساس لایحه بودجه ۱4۰۳ تمام دستگاه های اجرایی قانون 

برنامه هفتم توسعه و شرکت های دولتی و نهادها و سازمان هایی که 

از بودجه عمومی استفاده می کنند مکلف شده اند حداقل نیم درصد 

از اعتبارات هزینه ای )به یا از( اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای 

خود را به منظور تضمین و ارتقای سطح امنیت شبکه، امنیت 

زیرساخت ها و امنیت سامانه های خود و پیشگیری از وقوع حوادث 

امنیتی رایانیکی )سایبری( در دستگاه خود اختصاص دهند.

جریمه چاه های غیرمجاز �

بر اساس لایحه بودجه ۱4۰۳، میزان جریمه مربوط به برداشت 

آب تا زمان انسداد چاه های غیرمجاز موضوع بند »ج« ماده )4۰( 

قانون برنامه هفتم، توسعه در صورت کشت محصولات اساسی 

کشاورزی و راهبردی )استراتژیک( کشور به ازای هر مترمکعب 

حداکثر مبلغ شش هزار ریال و در غیر این صورت به ازای هر 

مترمکعب آب مبلغ دوازده هزار ریال تعیین می شود.

مدیران

فعالان خصوصی

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

گزارشگر‏هم‏میهن
شکوفه‏حبیب‏زاده

سقف درآمدهای دولت در سال 1403 و تراز عملیاتی - مبالغ به میلیاردریال

1402
1403

رشد)درصد(
درآمدها

10,540,926
14,958,000

41/9
درآمدهای مالیاتی

7,489,620
11,220,000

49/8 مالیات بر واردات )حقوق ورودی(
1,454,930

1,400,000
-3/8 سود سهام شرکت های دولتی

340,000
600,000

76/5 مالکیت دولت در بخش ارتباطات
157,000

200,000
27/4 بهره مالکانه و حقوق دولتی معادن

485,000
550,000

13/4 درآمد حاصل از فروش کالا و 
265,771خدمات

465,000
75 سایر درآمدها

384,623
523,000

36
تراز عملیاتی

-4,547,474
-3,079,400

-32/3

در لایحه بودجه ۱4۰۳ یک مورد بسیار مهم توجه 

همه را جلب می کند. مهم ترین مورد رشد 4۱درصدی 

درآمد مالیاتی است، چون سال جاری هم نسبت به سال 

قبل 4۰ درصد رشد داشت و اگر همین عدد باقی بماند،  

فشار مالیاتی زیادی به مردم وارد می شود که سبب کاهش 

فعالیت ها و افزایش فرار مالیاتی می شود. به هر حال 

ظرفیت اقتصاد برای تأمین مالیات دولت تا اندازه ای است. 

در مورد انتشار اوراق بهادار نیز که شائبه هایی را برای 

فعالان بازار سرمایه ایجاد کرده، با آنها هم نظر نیستم. 

معتقدم دولت باید تمام بدهی هایش را با اوراق تسویه 

کند. مهم این است که دولت هر سال به نسبت سال قبل 

چقدر کسری بودجه دارد و چقدر اوراق می تواند به جبران 

این کسری کمک کند. باید توجه داشت که انتشار اوراق 

هم میزان کسری بودجه را نشان نمی دهد. به دلیل اینکه 

بخشی از اوراقی که منتشر می شود، صرف تسویه اوراق 

منتشرشده قبلی می شود. بنابراین اگر دولت در یک 

سال کسری بودجه اش صفر و تراز باشد، فقط بابت اینکه 

سررسید اوراق  های قبلی را امسال بدهد، باید اوراق منتشر 

کند. حالا اگر کسری بودجه هم داشته باشد باید اوراق 

بیشتری منتشر کند. رقم اوراق منتشرشده امسال نشان 

می  دهد امسال هم دولت کم آورده است. از این جهت 

معتقدم در سیستم بودجه ریزی، باید فصل جداگانه ای به 

اوراق اختصاص داده شود و در بودجه به مقدار انتشار و 

سررسید، اشاره ای نشود. حالا در قالب یکسری گزارش، 

حتماً جزئیات ارائه شود، اما نه در بودجه. اگر بودجه 

کسری دارد، بگویند دولت در سال جدید به این میزان، 

کسری دارد که از محل انتشار اوراق می خواهد آن را تأمین 

کند. یعنی دولت در کنار اوراقی که سررسید آنها فرارسیده، 

اجازه داشته باشد که به میزان کسری بودجه دولت، اوراق 

بیشتری منتشر کند. 

در تمام شش هفت سالی که اوراق جایگاه خوبی را در 

بودجه پیدا کرده، همواره مقدار انتشار بیشتر از بودجه 

بوده و از نظر قانونی هم با اخذ مجوز از کمیته سران سه 

قوه، این مسئله را حل کرده اند. این توضیحات از این نظر 

بیان می شود که  قیاس ارقامی که منتشر می شود، با ارقام 

سال قبل قابل مقایسه نیست و این قیاس ارزشی ندارد. 

با مجوز همه این ارقام می تواند تغییر کند. ضمن اینکه 

باید رسانه ها و متخصصان روی این موضوع تمرکز کنند که 

دولت، فصل جداگانه ای به اوراق اختصاص داده و مقدار 

کسری بودجه را در لایحه یا پایان هر سال اعام کند. 

متأسفانه همیشه در فصل اعام بودجه این بحث از 

سمت فعالان بازار سرمایه مطرح می شود که افزایش 

میزان انتشار اوراق به ضرر بازار سرمایه است. در واقع 

ضعف هایی که برای بخش های مختلف اقتصاد یا بورس و 

فرابورس داریم، دنبال مقصر هستند و اولین چیزی که به 

دست شان برسد، نوک پیکان را  به سمتش می گیرند. بازار 

بدهی هم چندین بار هدف حمله ها بوده است. درحالی که 

بازار بدهی و سهام، دو بازار کاماً جداگانه، با فعالان کاماً 

متفاوت و با کارکردهای کاماً متمایز است. بنابراین اینکه 

بگوییم بازار بدهی تهدیدی برای بازار سرمایه است، از 

اساس درست نیست. رونق و رکود بازار سهام یا بازار بدهی، 

بر دیگری کمترین تأثیر را دارد. تنها کانال ارتباطی یا پارامتر 

مشترک بین هر دو بازار که هر دو از آن اثر می گیرند، نرخ 

بهره است و حقیقت اینکه هرچند نرخ بهره در بازار بدهی 

کشف می شود، اما بازیگر اصلی نرخ بهره در همه جای دنیا 

و ایران دست بانک مرکزی است و با تغییر آن، اثراتش را، 

هم در بازار بدهی و هم در بازار سهام خواهیم دید. بنابراین 

اشتباه است که بازار بدهی را متهم کنیم که چون نرخ بهره 

بالا رفته، باعث ضربه خوردن بازار سهام می شود. علت 

بالارفتن نرخ بهره، بازار بدهی نیست، بانک مرکزی و تورم 

است. بازار بدهی خودش معلول یا تأثیرگیرنده از نرخ بهره 
است. 

لایحه را از چند منظر می توان بررسی کرد. ترکیب  منابع و 

مصارف و آثاری که بر اقتصاد و بخش  تولید و... دارد. نرخ تورم 

در سال جاری در حدود 4۵درصد است و دولت در سال آینده 

اگر بهترین عملکرد را داشته باشد، کمتر از ۳۰ تا ۳۵درصد 

نخواهد بود و برهمین اساس می توان گفت که لایحه بودجه 

۱4۰۳ انقباضی است.  لایحه بودجه ۱4۰۳ از منظر منابع، 

 تمرکز را روی درآمدهای مالیاتی گذاشته است. وقتی در  دوره 

بلندمدت، رشد اقتصادی پایین است، به این معنی  است که 

تولیدی در اقتصاد نداریم و خلق ثروت هم  نخواهیم داشت. 

اگر بخواهید مالیات بگیرید این  فشار به تولیدکننده وارد 

می شود، کمااینکه به رغم اینکه گفته می  شود رشد تولید سه 

تا چهار  درصد است، اما فضای رکود را تجربه می کنیم که در 

فضای تورم کنونی، رکود تورمی را رقم می زند. 

افزایش 49 درصد  مالیات ها با حذف تورم ۳۵درصدی 

سال آینده، به این معناست که مالیات را ۱9درصد افزایش 

می دهیم و قصدی هم برای جلوگیری از فرار مالیاتی  وجود 

ندارد. همان هایی که اکنون مالیات می دهند، آن  زمان 

هم باید بیشتر مالیات بدهند که فشار زیادی  روی تولید 

وارد می شود که با افزایش نرخ مالیات ممکن است این دو 

سه درصد هم رشد معکوس داشته باشد و دچار رکود بدتری 

شویم.  عاوه بر اینکه می تواند بستر فرار مالیاتی را افزایش 

دهد و در آن صورت دولت نیز به هدف خود نخواهد رسید. 

از نظر منابع، درآمدهای نفتی درست  است که کاهش 

یافته، اما حتی اگر دولت بتواند به طور  فیزیکی نفت را 

بفروشد، چون تحریم های بانکی و تحریم دلار بر کشور 

حاکم است،  عماً دولت به منابع ارزی خود به صورت قانونی 

دسترسی نخواهد داشت مگر ازطریق قاچاق و... . بنابراین 

دولت به  بخش بزرگی از درآمدهای ارزی حاصل از صادرات 

 نفت دسترسی ندارد و از این ناحیه دچار کسری  هستیم. 

احتمالا 4۰ تا ۵۰  درصد منابعی که دولت در لایحه بودجه 

پیش بینی  کرده، محقق نخواهد شد، کمااینکه در شش هفت 

ماه گذشته نیز در گزارشی که سازمان برنامه ارائه داد، حدود 

۵۰درصد عدم  تحقق برای صادرات نفت عنوان شده بود. 

در بخش سوم مربوط به منابع که واگذاری  دارایی مالی و 

فروش شرکت ها و اوراق بدهی است،  باید در نظر داشت که 

شرکت های دولتی ای که خوب بودند، فروش رفته اند و  شرکت 

به دردبخوری نمانده است. راجع به اموال هم، درست  است 

که مجوز فروش گرفته اند و براساس مصوبه، اختیار تام برای 

فروش  دارند، اما همچنان یکسری مشکات وجود دارد و 

دستگاه ها  سعی می کنند دولت را دور بزنند و بدین ترتیب در 

کوتاه مدت  دولت نمی تواند به این منابع دست پیدا کند.

در بخش مربوط به  اوراق بدهی نیز، از زمانی که درآمدهای 

نفتی را از  دست داده، عامل دوم ترازکننده بودجه دولت 

شده  بود. منتها اوراق بدهی برخاف نفت، چون تعهد 

 ایجاد می کند، هرچه زمان بگذرد، با بدهی  انباشته شده 

مواجه می شویم. در حال حاضر دولت اوراق  منتشر می  کند 

و می فروشد که بدهی قبلی را تسویه  کند که از این محل، 

عایدی خاصی نصیبش  نمی شود. 

در مورد مصارف هم باید گفت حقوق  کارمندان ۱8 درصد 

افزایش داشته، اما در چند سال اخیر حدود ۵۰ درصد با 

افزایش  مالیات روبه رو بودیم. بنابراین تا جایی که امکان داشته 

کارمندان و  کارگران فشرده شده اند که سبب شده تا بخش 

اعظمی از مردم زیر  خط فقر قرار بگیرند. سال بعد هم همین 

اتفاق  می افتد. اگر دولت بتواند تورم را از ۳۵ درصد هم کمتر 

کند، باز  هم نصف قدرت خریدشان گرفته می شود. 

به طور  کلی تر چون بودجه انقباضی بسته شده، خدماتی 

که به مردم ارائه می شود نیز کاهش خواهد یافت. بنابراین 

مردم، هم قدرت خرید خود را از دست می دهند و هم رفاهی 

که تا اندازه ای داشتند را از دست می دهند. به بیانی دیگر، 

وقتی بودجه انقباضی تر می شود، کیفیت  خدمات دولتی هم 

کمتر می شود. بنابراین در  مجموع، تصویر بودجه برای اقتصاد 

و معیشت مردم،  خوب نیست.  

افزایش انتشار اوراق به ضرر بازار سرمایه نیست

تصویر معیوب لایحه بودجه ۱۴۰۳ برای مردم
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درخصوص کلیات لایحه بودجه اگر بخواهیم بحث  کنیم، چون تورم امسال 

حداقل در هشت ماه گذشته،   4۵ درصد به طور میانگین بوده، این بودجه، 

انقباضی  تلقی می شود. به این معنی که دولت می  خواهد  سیاست مالی ای را که 

از طریق قانون بودجه اعمال  می کند، سال آینده به شکل انقباضی اجرایی کند. 

 نکته دوم اینکه شاهد افزایش درآمدهای پایدار   )مالیات و عوارض( هستیم که  به 

یک میلیون و ۵۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده   است. نکته این است که این افزایش 

شدید مالیاتی  باید ناشی از این باشد که کسب وکار مردم در سال  جاری خیلی 

پررونق بوده و می توانند سال آینده، مثاً  حدود ۵۰ درصد افزایش مالیات دهند، 

در صورتی که  عمد ه ترین کسب و کار مردم که در حوزه ساخت وساز  یا گردشگری 

و کسب وکار خرد است، رونقی در  کسب وکار خود تجربه نمی کنند. اگر منظور از 

 افزایش مالیات این باشد که دولت می خواهد سال  آینده مانع فرار مالیاتی یا مانع 

معافیت های مالی  شود، بازهم درطی یک سال نمی تواند آنچنان عملکرد  درستی 

داشته باشد که منجر به افزایش این حد از  درآمدهای مالیاتی باشد.  

نکته بعدی بحث درآمدهای حاصل از فروش اسناد  خزانه یا واگذاری دارایی 

مالی است. این واگذاری  دارایی مالی، یک رشد 7/9 درصد داشته، یعنی از   ۲96 

هزار به ۳۱9 هزار میلیارد تومان رسیده است. زمانی می شود  از مردم بیشتر 

استقراض کرد که مردم وضع شان  خوب باشد که سراغ خرید اسناد خزانه بروند. 

در  نتیجه فروش این واگذاری مالی هم وقتی اقتصاد  رونق ندارد می تواند با اما و 
اگر مواجه باشد.  

به نظر می رسد شاید بتوان گفت عددی که به  واقعیت نزدیک تر است، بحث 

فروش نفت و گاز است.  چون اولاً میزان فروش نفت را کاهشی دیده اند، ثانیاً 

 قیمت نفت را نسبت به قانون بودجه سال ۱4۰۲ که   8۵ دلار برای هر بشکه بود، 

7۰ دلار برای بودجه  جدید دیده اند )معادل 6۵ یورو( که شاید واقعی ترین  رقم 

بودجه فروش نفت و گاز در بین اقام مختلف  باشد. البته فروش شرکت ها هم به نظر واقعی است،  چون در 

بودجه ۱4۰۲، ۱۰6 همت بوده و سال  آینده، 6۰ همت در نظر گرفته شده است. بنابراین  این دو مورد را 

باید دو نقطه قوت لایحه بودجه  دانست، اما در عین حال، دو نقطه منفی بودجه،  بحث درآمدهای مالیاتی 

و فروش اسناد اوراق بهادار  است که اینها با اما و اگر مواجه خواهد شد.  

نکته کلیدی بعدی، افزایش حقوق کارکنان دولت  است. امسال تورم 4۵ درصد بود و تا پایان سال  کمتر از این 

میزان نخواهد شد. دولت پیش بینی  کرده حقوق کارکنان ۱8 درصد زیاد شود، یعنی  شاید فقط ۵۰ درصد تورم را 

جبران کند، درحالی که  دولت در سال اول، بودجه ای که تقدیم مجلس کرده  بود در آن زمان تورم 4۰ درصد بود و 

افزایش حقوق  را تا ۵9درصد پیش بینی کرده بود. اینها نکات مهمی  است و اگر کارکنان دولت حقوق شان مکفی 

نباشد، یا  دریافتی هایشان متناسب با نرخ تورم نباشد، یقیناً  کمترین اثر منفی بر بهره وری خواهد بود، یعنی  دولت 

اگر بخواهد برنامه هایش را اجرایی کند، باید  کارکنان این کار را بکنند و وقتی کارکنان دولت  احساس کنند قدرت 

جبران خریدشان ۵۰ درصد از  تورم کمتر است، اثر منفی بر عملکرد آنها خواهد  گذاشت. نکته ای که هنوز عددش 

بیرون نیامده بحث  بودجه عمرانی است که چه رشدی داشته و اگر آن  هم مثل عددهای انقباضی باشد، طبیعتاً 

پیامش این  است که سال آینده اتمام زیرساخت ها را خواهیم  داشت.

دو نقطه قوت و دو نقطه ضعف لایحه بودجه   ۱۴۰۳ 

نماینده‏سابق‏مجلس
هادی‏حق‏شناس

مفروضات منابع و مصارف 

عنوان
ارقام

قیمت هر بشکه نفت صادراتی – یورو

65
نرخ تسعیر – ریال

310,000
مقدار صادرات نفت خام و میعانات – بشکه در روز

1,350,000
مقدار صادرات گاز طبیعی – میلیارد مترمکعب در سال

11
قیمت صادراتی گاز – یورو

29
ارزش کل واردات – میلیون یورو

55000
واردات کالای اساسی و دارو – میلیارد یورو

13,65
نرخ رشد ضریب حقوق کارکنان – درصد

18
نرخ رشد ضریب حقوق بازنشستگان – درصد

20

سقف منابع لایحه بودجه سال 1403 - مبالغ به میلیاردریال
منابع

1402
1403

رشد)درصد(
درآمدها

10.540.926
14.958.000

41/9 واگذاری دارایی های سرمایه ای
7.322.474

6.470.000
-11/6 واگذاری دارایی های مالی

2.960.000
3.192.400

7/9 جمع منابع عمومی دولت
20.823.400

24.620.400
18/2
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